
Vzpomínka na léto

Rozloučení s prázdninami pod názvem Ahoj prázdniny!, které pořá-
dala Chytrá sovička Nedvězí ve spolupráci s úřadem Městské čás-
ti Praha Nedvězí, se velmi vydařilo. Nyní, v mrazivých dnech si mů-
žeme jen zavzpomínat, jak jsme poslední prázdninový den celé od-
poledne na hřišti vyráběli vlajky, zapálili olympijský oheň a soutěžili 
ve všech možných i nemožných sportovních disciplínách.
Po ocenění vítězů se všichni bez rozdílu pustili do opékání buřtů,  
na které se budeme těšit opět na jaře. Ale nelitujme, každé roční 
období je něčím zajímavé, a tak se těšte na podzimní a zimní akce, 
na které vás všechny srdečně zveme.

NEDVĚZSKÝ ŽURNÁL
Zpravodaj MČ Praha Nedvězí říjen            /2011

SLOVO STAROSTY

Milí spoluobčané,

je sice podzim, ale 
tady v Nedvězí prá-
vě zafoukal jarní vítr. 
Možná si pamatujete 
i vy na březnový Mě-
síc knihy. Po celý mě-
síc vždy probíhaly za-

jímavé akce, jejichž účelem bylo zpo-
pularizovat knihy. Rok se sešel s ro-
kem a místo Měsíce knihy tu máme 
ve stejný čas Měsíc internetu. Obo-
jí je známkou vzdělanosti a pokroku  
a má své místo i u nás. Stihli jsme 
během letošního roku všechno – in-
ternet, tisk i knihy, a tak můžeme vy-
hlásit listopad třeba Měsícem vzděla-
nosti městské části Praha Nedvězí. 
Vždyť na jaře se rozběhly naše nové 
internetové stránky, začátkem léta 
přišel do vašich domovů Nedvězský 
žurnál a nyní dokončujeme akci nej-
rozsáhlejší – otevření veřejné knihov-
ny, kde se spojí moderní interneto-
vé technologie s tradiční tištěnou kni-
hou. I když skeptici již desítky let vo-
lají, že internet znamená zánik tiště-
ných časopisů a knih, není to pravda 
a myslím, že ještě dlouho nebude. In-
ternet je spojení se světem, moder-
ní technologie, která nám umožní zís-
kávat nespočet informací. Usíná se  
s ním však obtížně a jestliže jsou 
mezi vámi ti, kteří celý den kouka-
jí na monitor počítače v práci, určitě 
si raději doma vezmou do ruky kni-
hu s krásnými ilustracemi a přečtou si  
s dětmi pohádku. V naší nové knihov-
ně bude k dispozici obojí – internet, 
kterým můžete komunikovat se svě-
tem, i knihy, v kterých najdete zába-
vu i poučení. Především to bude dal-
ší místo, kde se můžeme setkávat. 
Těším se na zajímavé aktivity, které  
v naší knihovně vzniknou, a ke kte-
rým můžete přispět i vy. 
Krásné podzimní dny!

Vlastimil Vilímec
starosta

Vydává: Úřad MČ Praha Nedvězí - www.mcnedvezi.cz

3



2

Zprávy z radnice

Usnesení ze zasedání zastupitelstva MČ Nedvězí 
číslo 04/2011 ze dne 27. 9. 2011

I. Zastupitelstvo schvaluje
1. Program zasedání, složení návrhové komise a ověřovatelů.
2. Upravený jednací řád.
3. Úpravu rozpočtu na 9/2011.
4. Žádost o investiční dotace z rozpočtu MHMP na rok 2012. 
5. Drobný nákup pokladny 6,7 a 8/2011.
6. Termín dalšího zasedání: 8. 11. pracovní a 22. 11. veřejné. 
7. Částku ve výši 30 000 Kč na kulturní akci pro seniory  8. 12. 2011.
8. Částku ve výši 6 000 Kč na Mikulášskou akci pro děti  4. 12. 2011.
9. Knihovní řád včetně ceníku za knihovní služby.
10. Žádosti MČ Praha Nedvězí a F. Škorpila na kácení stromů.
11. Záměr na pronájem části skladové haly a cca 100m2 ostatní plochy 
v areálu bývalé drobné provozovny v ul. Potocké.
12. Finanční částky na zhotovení nábytku do knihovny (81 200 Kč), 
spisovny (32 800 Kč) a skladu kancelářských potřeb (16 400 Kč).
13. Žádost likvidátora společnosti MEJTO spol. s r.o. v likvidaci o zapla-
cení 10 000 Kč (poměrná část ze 40% podílu v uvedené společnosti)  
z částky 25 000 za archivaci dokladů.   
14. Rozšíření akce „Revitalizace koryta Rokytky“ o protipovodňová 
opatření, která budou v rámci stavby provedena.
        
II. Zastupitelstvo bere na vědomí
1. Program zasedání, složení návrhové komise a ověřovatelů.
2. Upravený jednací řád.
3. Úpravu rozpočtu na 9/2011.
4. Žádost o investiční dotace z rozpočtu MHMP na rok 2012. 
5. Drobný nákup pokladny 6,7 a 8/2011.
6. Termín dalšího zasedání: 8. 11. pracovní a 22. 11. veřejné. 
7. Částku ve výši 30 000 Kč na kulturní akci pro seniory  8. 12. 2011.
8. Částku ve výši 6 000 Kč na Mikulášskou akci pro děti  4. 12. 2011.
9. Knihovní řád včetně ceníku za knihovní služby.
10. Žádosti MČ Praha Nedvězí a F. Škorpila na kácení stromů.
11. Záměr na pronájem části skladové haly a cca 100m2 ostatní plochy 
v areálu bývalé drobné provozovny v ul. Potocké.
12. Finanční částky na zhotovení nábytku do knihovny (81 200 Kč), 
spisovny (32 800 Kč) a skladu kancelářských potřeb (16 400 Kč).
13. Žádost likvidátora společnosti MEJTO spol. s r.o. v likvidaci o zapla-
cení 10 000 Kč (poměrná část ze 40% podílu v uvedené společnosti) 
z částky 25 000 za archivaci dokladů.   
14. Rozšíření akce „Revitalizace koryta Rokytky“ o protipovodňová 
opatření, která budou v rámci stavby provedena.
14. Informaci o zapsání č.p. 83 (ubytovací hostinec) do katastru ne-
movitostí. 
15. Informaci o zapsání budovy č.p. 121 ul. K Radhošti (tenisový klub 
u kurtů).
16. Informaci o zapsání parc. č. 59 v areálu motelu MEJTO (na pozem-
ku stála drůbežárna) na naše LV 181.
17. Informaci o zaslání podnětu celoměstsky významné změny Odbo-
ru územního plánu MHMP – změna využití plochy ze sportoviště rekre-
ace na plochu k bydlení.
18. Informaci o vyhlášení Celoměstských programů pro oblast volného 
času dětí a mládeže na rok 2012.
19. Žádost p. Jireše P. o prodloužení nájemní smlouvy na motel Mej-
to. Žádost bude projednána na příštím pracovním zasedání a pan Jireš 
předloží návrh smlouvy k projednání.
20. Informaci o posunutí termínu návštěvy primátora.
21. Informaci o objednání revizního technika na revizi dětského spor-
toviště na den 3. 10. 2011.
22. Informaci o pravděpodobném obnovení naučné stezky v Mejtě.
23. Informaci o svozu bioodpadu (listí, tráva, štěpky, spadané ovoce, 
zbytky ovoce a zeleniny) –  připomenutí přistavení bioVOKu v sobotu 
8.10.2011 od 9 do 12.00 hod. v ul. Rokytné.
24. Informaci o rekonstrukci knihovny.
25. Informaci o vydání druhého čísla Nedvězského žurnálu, apel  
na čtení pozvánek.
26.  Informaci o předání hasičského vozidla TATRA SDH Nebušice.

27. Informaci MHMP o přípravě legislativní úpravy vyhlášky č. 55/2000 
Sb., hl. m. Prahy za účelem zjednodušení a zefektivnění správy  
v hl. m. Praze.
28. Žádost MHMP o vyjádření k návrhu nařízení hl. m. Prahy, kterým 
se mění vyhláška č.39/1997 Sb. hl. m. Prahy o schůdnosti místních ko-
munikací ve znění pozdějších předpisů.
29. Žádost MHMP o vyjádření k návrhu obecně závazné vyhlášky, kte-
rou se mění Provozní řád taxislužby.
30. Usnesení Rady hl. m. Prahy ke zprávě o plnění rozpočtu hl. m. Pra-
hy za 1. pololetí 2011.
31. Nabídku TOP 09 k volnému užití směrnice pro zadávání veřejných 
zakázek malého rozsahu a internetové aplikace Veřejný portál.
32. Výzvu ke kontrolní prohlídce pozemku pí. Rejmánkové dne 14. 10. 
2011.

POZVÁNKA
Zveme občany na veřejné zasedání zastupitelstva, které se bude konat 
22. listopadu od 19.00 hodin v budově úřadu MČ.

Blahopřejeme jubilantům
Prosinec
Miloslav Johan            81 let
Václav Rathouský            85 let

KinderGarten Nedvězí a Městská část  
Praha–Nedvězí zvou všechny děti na: 

HALLOWEENSKÝ REJ
KDY: 4. listopadu 2011 v 16 hod.
KDE: Školka a přírodní rezervace Nedvězí Mejto

Čarodějnice, skřítci, víly a jiné nevšední bytosti vítány. 
A co vás čeká? No přece překvapení...

Úřad Městské části Praha–Nedvězí vás zve  
na společenské akce:

Mikulášská nadílka
4. prosince 2011 od 16.00 hodin ve vinárně Mejto.
Zveme děti i s doprovodem.

Setkání se seniory
8. prosince 2011 od 17.00 hodin ve vinárně Mejto.
K poslechu i tanci hraje Color Club Josefa Šráma.

Společenská kronika

Pozvánky

Zveme vás  
na nohejbalový turnaj

ŽEBRA MEJTO CUP
19. listopadu 2011

Tenisová hala na tenisových 
kurtech



3

Odpady

Bezpečnost

TŘIĎTE ODPAD – MÁ TO SMYSL!

V loňském roce se podařilo tříděním a recyklací odpa-
dů snížit produkci skleníkových plynů o takové množ-
ství, které vyprodukuje 10 % aut v ČR za rok provozu.  
V roce 2010 každý z nás vytřídil v průměru 36,6 kg papíru, 
plastů, skla a nápojových kartonů, což nás ve srovnání s Evro-
pou řadí na přední příčky. Pro třídění odpadů je důležitá jeho 
včasnost – nutné je třídit odpad již v domácnostech, protože 
smíšený odpad nejde již dále roztřídit a tedy zpracovat. Kaž-
dý z nás ročně vyprodukuje okolo 250 kg odpadu. Pokud se 
ale rozhodneme pro jeho třídění, můžeme tak k recyklaci po-
slat více než 1/3 tohoto množství. Za rok se vám tak může po-
dařit vytřídit okolo 30 kg papíru, 25 kg plastů nebo 15 kg skla.  
V Česku se do třídění odpadu zapojuje 7 občanů z deseti, což 
není malé číslo. 
Podíl papíru v množství odpadů, které vyprodukujeme, je zhru-
ba 10–15 %. Papír se vyrábí z celulózových vláken, která se 

získávají ze dřeva stromů. Postupným chemickým procesem se 
získaná celulóza rozvlákňuje a následným sušením, lisováním 
a dalšími procedurami vzniká papír. Výjimečná vlastnost papí-
ru je tak, že se jeho vlákno dá recyklovat až 6krát.
Výroba papíru je energeticky velmi náročná, ale pokud se pa-
pír vyrábí z vytříděného papíru místo prvotních surovin, je jeho 
výroba zhruba o 64 % méně energeticky náročná. Každá tuna 
recyklovaného papíru tak může ušetřit asi 14 stromů. 
Podle některých odhadů každý z nás ročně vyhodí  
20 kg skla. Nepopiratelnou výhodou skla je fakt, že se dá re-
cyklovat neomezeně, navíc se při jeho znovuzískávání při re-
cyklaci významně šetří energie pro jeho výrobu. 
V třídění plastů se Češi řadí ke špičce evropského žebříčku. 
Nejlépe jsme na tom s tříděním PET lahví, vytřídí se jich u nás 
zhruba 6 z 10. Z recyklovaných plastů se ve finální fázi vyrá-
bí např. umělé vlákno, které známe v podobě mikin či triček, 
fólie a plastové pytle, zátěžové koberce či interiéry aut, někdy 
plast může nahradit dřevo.

NEJEN VIDĚT, ALE HLAVNĚ BÝT VIDĚN
Příčinou mnoha tragických nehod je nedostatečná viditelnost, 
a to je důležité připomenout zvláště v těchto měsících, kdy 
se brzy stmívá a většina chodců, v nemalé míře i dětí, se při 
návratu ze zaměstnání, škol a zájmových kroužků pohybuje  
na vozovkách v odpoledních a podvečerních hodinách. 
Uvědomme si, co může ovlivnit řidič za volantem například 
při mlze, hustém dešti nebo dokonce sněžení, kdy musí záro-
veň dávat pozor na kluzkou vozovku a ještě se rozhlížet, zda 
mu před kola automobilu ze tmy vystoupí nečekaný chodec či 
dokonce vyjede neosvětlený cyklista. Nenadávejme bezohled-
ným řidičům, kteří často nemohou ovlivnit brzdnou dráhu vo-
zidla, i když dodržují předepsanou rychlost. Řidiči, kteří zrani-
li chodce, se shodují na tom, že ho neviděli vůbec nebo pří-
liš pozdě. 

TŘI ZIMNÍ RADY PRO CHODCE: 
1. Používejte reflexní a fluorescenční materiály a kombinujte 
je, abyste byli dobře vidět za světla i za tmy.
2. Reflexní předměty umístěte nejlépe ke konci rukávů, blízko 
ke kolenům a do úrovně pasu (cyklisté také na přilbu a kolo).
3. Dětem pořiďte oblečení, školní brašny a doplňky opatřené 
reflexními a fluorescenčními bezpečnostními prvky.
Reflexní materiály jsou vidět v noci na 3x větší vzdálenost než 
bílé oblečení a více než na 10x větší vzdálenost než obleče-
ní modré. 

JSOU ZIMNÍ PNEUMATIKY ZBYTEČNÉ?
Stále je řada řidičů, kteří se domnívají, že přezouvání zimních 
pneumatik je zbytečné. I když zákon č. 361/2000 Sb. v para-
grafu 40a již určuje povinnost mít zimní pneumatiky v obdo-
bí od 1. listopadu do 31. března, avšak zahrnuje pouze určitá 
území České republiky. 

S LETNÍMI PNEUMATIKAMI NEVYJÍŽDĚJTE KDYŽ:
- venkovní teplota klesne pod +4 °C,
- sněží, mrholí nebo prší a zároveň se teploty pohybují pod   
  +4 °C 
- silnice posypaná solí (od určité teploty je sůl neúčinná!),
-  je nepříznivá předpověď počasí.
V případě, že bude mít absence zimních pneumatik přímý vliv 
na vznik a průběh dopravní nehody, přihlédnou policisté k této 
skutečnosti a uvedou ji do protokolu. Může tedy například do-
jít k menšímu plnění ze strany pojišťovny. Navíc mohou ulo-
žit za porušení povinnosti použít zimní pneumatiky pokutu  
do 2000 korun a jsou oprávněni zakázat řidiči další jízdu. Jak 
je vidět, šetřit na zimních pneumatikách se opravdu nemu-
sí vyplatit – důsledkem může být nejen značná finanční ztrá-
ta, ale také v nejhorším případě ohrožení zdraví a života vlast-
ní osoby, spolujezdců i ostatních účastníků silničního provozu.

ZIMNÍ RADY PRO AUTOMOBILISTY:
- zpomalte vždy, když je silnice mokrá, 
- v případě, že se auto dostane do smyku, nesešlapujte silně  
  brzdu – dejte nohu z plynu a vyšlápněte spojkový pedál, ne 
  strhávejte volant prudkým pohybem, 
- zpomalte, pokud v zimě projíždíte zastíněnými oblastmi,  
  přes mosty nebo nadjezdy – tato místa namrzají jako první  
  a také zůstávají déle namrzlá, 
- udržujte své vozidlo v dobrém technickém stavu.

Jindra Svitáková

Podzimní bioodpad v Nedvězí
Při podzimním úklidu zahrad vznikne množství bioodpadu, posekaná tráva, shrabané listí, zemina z květinářů, 
plevel, uřezané větve z keřů a stromů. Veškerý tento odpad můžete umístit před svůj dům, odkud ho svezeme.



4

ČESKOSLOVENSKÝ  
ČERVENÝ KŘÍŽ

Také v Nedvězí působil Čes-
koslovenský červený kříž, a to 
brzy po svém založení. Letos 
tomu bylo 90 let, co Minister-
stvo školství a národní osvěty 
povolilo svým výnosem organi-
zovat dorost ČSČK na školách. 

Humánní myšlenky Červeného kříže 
zapustily své kořeny na našem úze-
mí již před více než 130 lety. Stano-
vy Vlasteneckého pomocného spol-
ku pro Království české, který byl 
součástí Rakouské společnosti Čer-
veného kříže, schválilo c.k. místo-
držitelství dne 5. září 1868. Za ofi-
ciální datum vzniku ČSČK bývá po-
važován počátek února 1919, kdy 
prezident republiky svým dopisem  
ze 6. února 1919 povolil založit Čes-
koslovenský červený kříž. Velkou zá-
sluhu na jeho rozvoji měla dr. Alice 
Masaryková, která od založení až do 
roku 1938 vykonávala funkci před-
sedkyně. 29. listopadu si připome-
neme 45 let od jejího úmrtí.  

Kdo byla Alice 
Masaryková?

Byla to jedna  
z nejvýznam-
nějších českých 
žen první polo-
viny dvacátého 
století. Větši-
nu svého života 
věnovala sociál-
ní práci. Zaklá-
dala nové ško-
ly, nemocnice  
a v období první 
republiky pod-
porovala  vel-
ké množství so-
ciálních projek-
tů. Její osob-
ní život nebyl příliš šťastný. Ni-
kdy se neprovdala, neměla rodi-
nu a děti. Tím více se věnovala prá-
ci pro druhé. Mimo jiné je iniciátor-
kou slavení Svátku matek, který se  
v Československu poprvé slavil  
v roce 1923. 
Alice Masaryková se narodila  
3. května 1879 ve Vídni, o rok poz-
ději k ní přibyl bratr Herbert. Když jí 

byly tři roky, rodina se 
přestěhovala do Pra-
hy, kde její otec, To-
máš Garrigue Masa-
ryk, začal přednášet 
na pražské univerzitě. 
V následujících letech 

jí přibyli sourozenci Jan a Olga. Ro-
dina žila skromně, doma se nekou-
řilo, nepil se alkohol, rodiče poskyt-
li dětem umělecké a hudební vzdělá-
ní, vedli je k výuce jazyků. Ve třinác-
ti letech přestoupila Alice  z měšťan-
ské školy do prvního dívčího gymná-
zia v Čechách Minerva a po matu-
ritě se zapsala na lékařskou fakul-
tu. Mezi padesáti studenty byla je-
diná dívka. Alice Masaryková mu-
sela bojovat se shovívavým přístu-
pem profesorů a také se svou krát-
kozrakostí (brýle, jaké známe dnes, 
neexistovaly a nosit cvikr se stydě-
la) – možná i to bylo důvodem, že  
po roce studií lékařskou fakultu 

Z KRONIKY OBCE

Delegace Dorostu Červeného kříže s dr. Alicí G. Masarykovou na zámku 
v Lánech, kam přivezla dárky k prezidentovým narozeninám.

Práce ČSČK se zaměřovala také na dodržování hygienických ná-
vyků, jak je vidět z tohoto letáčku, kterým se oznamuje možnost 

dodání zubních kartáčků.

V Nedvězí byla na oslavu prezidentových narozenin v roce 1928 uspořádána 
besídka. V místní kronice se píše, že „…pan V. Hübner č. 6, jakožto správce 
nově koupeného aparátu fotografického místní osvětové komise, vyfotogra-
foval náš Dorost ve skupině na kladině. Jsou všichni členové našeho Doros-

tu i v žactvu a v Dorostu v Sokole, kde otužují si řádně svoje zdraví.“



opustila a nechala se zapsat na filo-
zofickou fakultu. Zde úspěšně složila 
zkoušky z historie pro střední školy  
a ve 24 letech odpromovala.  
Po ukončení studií získávala dal-
ší vědomosti v zahraničí, v Lipsku, 
v Berlíně a v Chicagu, kde se učila  
od místních průkopníků moderní so-
ciální práce. Po návratu z USA půso-
bila jako středoškolská profesorka. 
V prosinci 1914 odcestoval prof. 
Masaryk za doprovodu dcery Olgy  
do zahraničí, aby se zapojil do pro-
tirakouského odboje. Bratr Herbert 
již žil samostatně se svojí vlastní ro-
dinou a bratr Jan musel narukovat  
do rakouské armády. Alice zůstala 
sama s matkou, která trpěla depre-
semi a srdeční vadou. Alice se sta-
rala o domácnost, sháněla potravi-
ny a aktivně se účastnila organizo-
vání pomoci potřebným. Pracova-
la jako ošetřovatelka, podílela se 
na organizování zdravotnické služ-
by. Před odjezdem do zahraničí pře-
dal T. G. Masaryk své dceři spisovou 

agendu, kterou měla ode-
vzdat dr. Edvardu Benešo-
vi. Nešťastnou náhodou 
se spisy dostaly do rukou 
policie a Alice byla zatče-
na a strávila několik měsí-
ců ve vyšetřovací vazbě. Až  
na nátlak zahraničních přá-
tel a tisku se podařilo do-
sáhnout jejího propuštění. 

Ve veřejných funkcích 

Po vzniku Československa se Alice 
Masaryková stala poslankyní Národ-
ního shromáždění. V té době se také 
stala první předsedkyní Českoslo-
venského červeného kříže.  Za její-
ho působení vyvíjela tato organizace 
rozsáhlou zdravotnickou, charitativ-
ní a sociální činnost. Zapojoval se do 
akcí proti epidemiím, budoval zdra-
votní ústavy a dětské prázdnino-
vé osady, zřizoval poradny pro mat-
ky a děti, jesle, sirotčince, žákovské 
domovy, útulky pro starce. Pomá-
hal při živelních pohromách, rozví-
jel zdravotnickou osvětu, vychovával  
a vzdělával nové ošetřovatele. Orga-
nizoval vyvařování polévek, pořádal 
ošacovací akce, zajišťoval otop soci-
álně slabým rodinám, rozděloval po-
traviny, poskytoval finanční podpory. 
Významnou součástí byl Do-
rost ČSČK, jemuž věnovala Ali-
ce Masaryková velkou pozornost. 
V r. 1936 byl český Dorost počtem 

svých členů na 2. místě v Evropě  
a na 4. místě ve světě – měl 
840  000 členů ve 38 000 třídách  
na 12 000 školách.
Alice Masaryková také brzy zastáva-
la roli první dámy státu – její matka 
Charlotta byla od roku 1918 v ústa-
vu pro duševně choré a v roce 1923 
zemřela. Alice se věnovala vede-
ní „prezidentské“ domácnosti svého 
otce, zodpovídala za prezidentův ofi-
ciální program, organizovala obědy  
a večeře, otcova soukromá setkání 
se státníky, vědci, spisovateli a novi-
náři, doprovázela prezidenta na za-
hraničních cestách.     
V roce 1938 následovala Alice své-
ho bratra Jana, odcestovala ze 
země a usadila se v USA. Na vánoce 
1939 se fyzicky i psychicky zhroutila  
a do konce války přežívala v sanato-
riích. V r.  1945 se vrátila do Česko-
slovenska, avšak v r. 1948 po náh-
lé smrti svého bratra Jana Masaryka 
odjela Alice Masaryková z vlasti na-
vždy. Majetek v Československu jí byl 
zabaven. Usadila se v USA, v r. 1959 
po mozkové příhodě zcela oslepla  
a v r. 1966  se odstěhovala do čes-
kého domova pro seniory v Chicagu, 
kde 29. listopadu 1966 zemřela. 

Jindra Svitáková

Foto: Archiv Muzea TGM Lány  
a archiv Terezy Scarlett

5

Z KRONIKY OBCE

ČSČK z Nedvězí zaslal prezidentu Masarykovi k jeho naro-
zeninám blahopřání, na které dostal z prezidentské kance-

láře v odpověď poděkování. 

Seznam členů Dorostu – najdete tam rodinné příslušníky nebo sousedy?



6

        INZERCE                        BEZPEČNOST

KULTURA

RESTAURACE U RYBNÍKA

nabízí všem seniorům

ZVÝHODNĚNÉ POLEDNÍ MENU  

(POLÉVKA, HL. JÍDLO) ZA CENU 60 KČ.

Obědy připravíme i do vámi  
přinesených nádob.

Tato nabídka platí pro občany Nedvězí  
a přilehlých obcí.

Těšíme se na vaši návštěvu!

Adresa: 
Únorová 27, 

Praha 10 – Nedvězí
Tel: 267 710 877

Otevření veřejné knihovny v Nedvězí se blíží

Zastupitelstvo MČ Praha Nedvězí projednalo v únoru 
letošního roku obnovení provozu veřejné knihovny, 
a to v prostorách budovy úřadu městské části. Pro-
story jsme rekonstruovali, jsou vybaveny nábytkem 
a potřebným zařízením a nyní se provádějí poslední 
administrativní a organizační práce, aby knihovna 
mohla sloužit občanům. Je třeba zaevidovat knihov-
ní fond, který je k dispozici. Nemáme finanční pro-
středky na okamžitý nákup velkého množství knih, 
a tak jsme využili nabídky Městské knihovny hl. m. 
Prahy k zapůjčení 300 titulů, které se budou prů-
běžně obměňovat. Další výhodou je, že si můžete  

z fondu Městské knihovny například prostřednictvím 
internetu vybrat jakoukoli knihu a my vám ji objed-
náme k vyzvednutí do naší knihovny, abyste nemu-
seli cestovat do centra Prahy. Také plánujeme od-
běr zajímavých časopisů, především takových, kte-
ré neztrácejí svoji hodnotu ani po letech. 
V knihovně bude k dispozici veřejný internet a v pří-
jemném kultivovaném prostředí budou občané moci 
pracovat s internetem, vyřídit si své zprávy a do-
zvědět se mnoho zajímavého.
Na otevření knihovny vás včas pozveme.

Těšíme se na naše čtenáře  
i internetové „surfaře“.

ZELENÁ LINKA V PRAZE

Pražská bezplatná telefonní linka 800 100 000 je 
pro občany k dispozici již několik let. Je v provo-
zu 24 hodin denně, v pracovní dobu je přítomen 
pracovník, který vyřizuje hovory, mimo pracovní 
dobu nebo v případě, že je linka právě obsazená, je  
k dispozici záznamník.
Telefonní linka je určena pro příjem zpráv od ob-
čanů a návštěvníků Prahy vztahujících se hlavně  
k oblasti životního prostředí. Můžete sem hlásit růz-
né nepořádky, černé skládky, neudržovanou zeleň, 
neodvezené odpadky, díry v komunikacích, podně-
ty na čištění chodníků a komunikací a další.  E-mai-
lem na adresu: katerina.zemanova@cityofprague.
cz můžete také posílat fotografie dokumentující vaši 
zprávu. Ve spolupráci s vámi referent lokalizuje pro-
blém, který jste nahlásili a předá ho příslušnému 
správci nebo vlastníkovi, který je povinen situaci ře-
šit.

Tak nezapomeňte! Uvidíte-li kolem sebe a v celém 
hlavním městě Praha nepořádek, nevyvezené od-
padky, díru v silnici, volejte 800 100 000.



Pokračování z minulého čísla

V minulém textu jsme se dozvě-
děli, jakými životními cestami se 
Ivo Viktor dostal do branky slavné 
Dukly Praha v roce 1963, kde zů-
stal celých 10 let. S obdivem může-

me konstatovat, že ze skromných 
poměrů z moravského Šternberku 
se svou pílí a vytrvalostí „prochy-
talˮ až do národního týmu tehdej-
šího Československa, v kterém ne-
našel svou konkurenci.
V Dukle Praha se dostal do týmu, 
kde trénovali ještě další dva bran-
káři (Václav Pavlis a Pavel Kouba). 
Pavlis byl chodící brankářská škola 
a mnoho svých zkušeností předal 
Ivo Viktorovi. Ivo Viktor pochopil, 
že brankář musí mít hroší kůži, dát 
se denně otloukat, nechat do sebe 
bušit a jít do všeho a proti všem.

Fotbal na dálném východě
Jeho první velká cesta do zahraničí 
s Duklou Praha se uskutečnila kon-
cem roku 1963 do zemí Dálného 
východu (Vietnam, Kambodža, In-
donésie, Barma), kde se hrál tur-
naj. Vyhráli sice svou skupinu, ale 
celkově skončili na 3. místě před 
Maďary a Sověty. Fotbal to prý ne-
byl vrcholový, ale Ivo Viktor dostal 

plno příležitostí si zachytat v klima-
tických podmínkách, které předčily 
své pověsti a stmelil se s hráči tak, 
že trenér Vejvoda mohl být spoko-
jen. I tak však byl stálý náhradník 
brankáři Koubovi.

Konečně první brankář
Od podzimu roku 1965 se 
stal prvním brankářem Duk-
ly Praha. Jistě tomu pomohla 
i situace, že současný „prv-
níˮ Pavel Kouba přestoupil 
do Sparty, ale Ivo Viktor ve 
svých 23 letech již měl tako-
vé renomé, že trenér Vejvo-
da se dlouho nerozhodoval. 
Možná to nebyla náhoda, že 
se Dukla, již za trenéra Mu-
sila, po několika letech v se-
zóně 1965–66 stala mistrem 
ligy. Tisk nešetřil chválou, 
protože Ivo Viktor byl sku-
tečně nejlepší. 

Fotbal celým životem
Ivo Viktor se zúčastnil mnoha roz-
hodujících střetnutí s významný-
mi světovými kluby, mistry světa 
– Brazílie, Anglie. S černou perlou, 
fotbalovým králem Pelém si jen tak 
někdo nezahrál. Svou kariéru kon-
čil nezapomenutelným zápasem  
v Bělehradě, kde se po střele Anto-
nína Panenky naše země stala mis-
trem Evropy. 
To však bylo Ivo Viktorovi již 34 let 
a zastaralé zranění zádového sval-
stva jeho skvělou kariéru, v níž byl 
čtyřikrát vyhlášen nejlepším fotba-
listou Československa, ukončilo.  
Po ukončení hráčské činnosti pra-
coval v DUKLE Praha ve funk-
ci trenéra, nejdříve u juniorské-
ho mužstva a v letech 1990–1991  
u A-mužstva a současně půso-
bil jako trenér brankářů všech ka-
tegorií. V roce 1996, kdy naše re-
prezentace přivezla z ME v Anglii 
stříbrné medaile, u toho Ivo Viktor 
opět byl – tentokrát jako asistent 
trenéra, s reprezentací absolvo-
val i ME 2000 v Belgii a Nizozemí.  
V roce 2009 byl Ivo Viktor vyzna-
menán oceněním pro osobnos-
ti, které přispěly k rozvoji českého 

fotbalu – Cenou dr. Václava Jíry. 
Ivo Viktor nezahálí ani dnes, je stá-
le aktivní a především – snaží se 
přispět k rozvoji českého fotbalu. 
Dokladem je například jeho Bran-
kářská fotbalová škola, kterou le-
tos pod jeho jménem uspořádal 
Českomoravský fotbalový svaz ve 

spolupráci s FK Slavoj Roudnice 
nad Labem pro zájemce z řad mla-
dých brankářů ve věku 11 až 13 
let. Šlo o  týdenní prázdninový po-
byt ve fotbalovém kempu Ivo Vik-
tora, kde mladí brankáři dostali pří-
ležitost rozvíjet své fotbalové na-
dání. 

Jaroslav Houška
Foto: archiv Iva Viktora

7

SPORT

IVO VIKTOR – BRANKÁŘ PRO ROZMĚR 732 X 244 CENTIMETRŮ

V roce 1976 byl Ivo Viktor v anketě sportovní-
ho týdeníku Stadion zvolen popáté nejlepším 

fotbalistou roku. 

Ivo Viktor se od představitele evropského fotbalového 
svazu dozvídá, že byl vyhlášen nejlepším hráčem závě-

rečných kol mistrovství Evropy 1976. 

Fotbalová karta s portrétem I. Viktora, vydaná 
k Euru 96 v Anglii, kdy působil jako asistent 

trenéra české reprezentace.



Recept na podzim

Nedvězský žurnál, občasník Úřadu MČ Praha – Nedvězí, číslo třetí, ročník I. Vychází v říjnu 2011.
Redakční rada: Vlastimil Vilímec, Ing. Vladislav Vodička, Ilja Žežulka. Šéfredaktorka: PhDr. Jindra Svitáková.  

Grafická úprava a DTP: Michaela Šmídová. Tisk: Studio TESA, Praha. 

• Zakázkový nábytek na míru: kuchyně, 
dětské pokoje, ložnice, vestavné skříně, 

kancelářský nábytek 
• Vybavení mateřských škol:

nábytek do tříd, šaten, umyváren, sboroven, 
ředitelen, kuchyní

• Vybavení zahrad MŠ: průlezky, houpačky, 
skluzavky, domečky, altány, pergoly, pískoviště   

  
Dle vámi dodané dokumentace jsme 

schopni vyrobit jakýkoli atypický 
truhlářský výrobek.

Milan Řehák
Mírová 19/23

251 01 Říčany – Pacov
rehak@centrum.cz
www.rehak.byl.cz 

Mobil: 602 335 050

Na Svatomartinské huse a vínu si mů-
žete pochutnat i u nás  

ve Vinárně Mejto, a to od pátku 11. 11. 
až do neděle 13. 11. 2011. 

V případě zájmu prosíme o rezervaci  
na tel.: 604 205 212.

Těšíme se na vaši návštěvu!

POZVÁNKA

Blíží se čas svátku sv. Martina, kte-
rý je tradičně spojován nejenom  
s mladými svatomartinskými víny, ale 
také s bohatou tabulí, na které roz-
hodně nesmí chybět svatomartin-
ská husa. Ptáte se proč právě husa? 
To je jednoduché. Že na pekáči kon-
čí právě tento opeřenec, je ,,trestˮ 
za to, že to byly husy, kdo vyzradil 
kejháním svatého Martina. Ten se to-
tiž ze skromnosti ukrýval ve chlé-
vě před davem, jenž ho chtěl jmeno-
vat svým biskupem. Sv. Martin pro-
slul všemožným milosrdenstvím, ješ-
tě jako římský voják rozřízl svůj ka-
bátec a dal půlku žebrákovi. Až tedy budete rozjí-
mat nad dobrotou onoho ctihodného muže, nechť 
se vám z trouby line vůně řádně propečené husičky.

SVATOMARTINSKÁ HUSA PRO 4 – 6 OSOB

Příprava: 
10 min, pečení 2 – 3 hod, nasolení pár hodin až 1 den
Budete potřebovat: 
1 husu, nejlépe o váze do 4 kg, sůl, kmín, horkou vodu na 
podlévání, 2 jablka, hrušky a švestky (slívy)
1. Troubu předehřejte na 200, horkovzdušnou na 180 
stupňů. Připravenou husu vložte do pekáče prsíčky dolů. 
Podlijte horkou vodou (měla by sahat tak do čtvrtiny peká-
če), větší a starší drůbež přiklopte druhým pekáčem a vlož-
te do předehřáté trouby. Husu obložte jablky bez jádřinců, 
pár kousků vložte do břišní dutiny. Šťáva díky tomu získá 
jemnější a svěžejší chuť a bude hustší.
2. Během pečení vidličkou propichujte u tučnější husy kůži 
jednak mezi stehny a trupem, jednak mezi křídly a trupem, 

ale ne až do masa. Mělo by vyté-
kat jenom sádlo, nikoli šťáva. Aby 
se sádlo nepřepalovalo, postupně 
ho odebírejte naběračkou do čis-
té porcelánové nádoby. Začněte, 
až když je sádlo dobře vyškvaře-
né a čiré; do té doby husu znovu 
nepodlévejte.
TIP: Snazší je vyjmout pekáč 
z trouby, počkat, až sádlo přesta-
ne vřít a odebrat ho. Pak husu 
podlijte horkou vodou a vraťte 
do trouby. Během pečení ji občas 
přelévejte vyškvařeným sádlem.
3. Když je husa na hřbetě zlatá, 

otočte ji a pokračujte v pečení a sbírání sádla, dokud ne-
bude upečená dozlatova; trvá to asi 1–1,5 hodiny. Na po-
sledních 20 minut pečení přidejte hrušky a švestky. Měk-
kou husu pak vyndejte na mísu a překryjte alobalem. Z pe-
káče seberte zbylé sádlo a přilijte horkou vodu, aby bylo 
dost šťávy. Usazeniny ze dna a stěn odškrábněte do šťávy 
a nechte chvíli povařit.
4. Husu naporcujte, vložte do pekáče a nechte ji v otevře-
né troubě ještě chvíli odpočinout. Při klasickém podávání 
s chlebem přelijte každou porci trochou šťávy; zbylou mů-
žete podávat zvlášť.
Čím husu zapít: 
jednoznačně sklenkou svatomartinského vína.


